39. *Neque altitudo, neque profundum.* Nec coeli, nec inferi. Vel, nec altitudo prosperitatis, neque profundum miserie. — *Qua est in Christo Jesu.* Per Jesum Christum mediatorum et propitiatorum nostrorum.

Cap. IX. — 1. *In Christo.* Christo teste. Testor Christum, juro per Christum me verum dico. — *Testimonium mihi perhibente.* Ad id quod dico testem mihi adduco, et allego concordantiam meam. — *In Spiritu sancto.* Per Spiritum sanctum, et ejusdem conscientia meo teste.

2. *Quoniam.* Quod. — *Tristitia mihi magna est.* Scilicet ob r pobationem et r pobationem Judaeorum a justitia et salute. Vel tristitia mihi magna est, quod ita aliquando dispositus fuim ut optarem anathema esse a Christo.

sumus sicut ovcs occisio-nis.) [a Psal. 43, 22.]

37. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos.

38. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo,

39. Neque altitudo, neque profundum, neque creataura alia poterit nos separare a charitate Dei, qua est in Christo Jesu Domino nostro.

3. a Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis qui sunt cogniti mei secundum carnem. [a Act. 1, 2. a Cor. 13, 9.]

4. Qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa

5. Quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

6. Non autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel sunt, ilii sunt Israelitae ;

7. Neque qui semen sunt Abrahae, omnes filii : a sed, in Isaac vocabitur tibi semen : [a Gen. 21, 12.]

8. Id est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed a qui filii sunt promissionis, estimantur in semine. [a Gal. 4, 28.]

9. Promissionis enim verbum hoc est :

3. *Optabam enim ego ipse anathema esse.* Saint Thomas observe que saint Paul n'a pu souhaiter d' tre exclu   jamais de la gloire c leste, parce qu'un pareil souhait serait contre l'ordre, et impliquerait une infraction   la loi de la Providence ; il souhaitait seulement d' tre exclu pour un temps plus ou moins long. *Voluit ad tempus privari et tristitia mihi magna est quod perinat ad dilectionem sui, ad hoc quod honor Dei procuraretur in proximiti quod perinat ad dilectionem Dei* (2, 2, quest. XXVII, art. 8, ad 1).

6. *Non enim omnes qui ex Israel sunt.* Four prouver que cette r pobation des Juifs n'est pas contraire   la promesse de Dieu, l'ap tre commence par fixer le sens de cette promesse. Elle n'a pas  t  pour objet tous les descendants d'Abraham, mais seulement les vrais Isra lites, ceux qui sont, comme il le dit ailleurs, circoncis de c eur.

8. *Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo.* Id est, in secretum non a Christi charitate, sed ab ejus beatitudine et gloria separari, si fieri posset, in libro meo Judaei salvi essent. Optat hoc loco Paulus illud imod quod in simili causa optavit Moyses ; Exod., 32, 31 dicitur : *Aut dimittis eis hanc noxam, aut, si non facis, dele meo de libro tuo quem scripturavi.* Vel sensus est : cum essem Judaeus, quon Christi hostis, scievi ut nihil cum illo communi habere vellem, sed ab illius doctrina et moribus penitus abhorreum, adeo addidit eam Judaeum et genti meo. — *Cogniti mei.* Eiusdem gentis judaeos.

4. *Quorum adoptio est filiorum.* Quam Deus adoptavit in filios, cum abli suoque cultu eos addidit, Exod., 4, 22, dicitur : *Filius meus primogenitus Israel.* — *Et gloria.* Quorum scilicet gloria major est quam ceterarum gentium : Dominus enim non fecit tollere omnino nationi. Psal. 147, 90. — *Et testamentum.* Quobascum pactum sapienter iussit Deus. — *Tristitia mihi magna est a Deo lata fuit.* — *Et obsequium.* Cultus sacer ac divinus lege ceremoniali prae-scriptus. — *Et promissa.* Benedictio Abrahae promissa, omnesque aliae promissiones Dei, quarum est praecipua Christi et per eum redemptionis promissio.

5. *Quorum patres.* Subaudi : sunt, id est, qui primogenitores habent sanctos patriarchas Abraham, Isaac et Jacob. — *Super omnia.* Vel Deus super omnia, vel benedictus super omnia. Utique sensus communis est, ex textuali contextu. — *Amen.* Ita est, et ita fiat, ut scilicet benedicatur in secula.

6. *Non autem quod exciderit.* Quamquam autem ego magnopere discredere, et pro ipsorum salute sum sollicitus, certo tamen scio Barri nulla ratione posse ut divina promissio irrita et inanis eradat. — *Non enim omnes.* Sic enim mihi persuasum non omnes qui ab Israele pariter nostro genti sunt, eos ad Israeliticam gentem reipsa pertinere.

7. *Neque qui semen sunt Abraham.* Necideo quia secundum carnem nati sunt ex Abraham, censendi sunt omnino ejus filii secundum mentem Scripturae : tales enim nimirum ad quos pertinet benedictio et hereditas Abrahae. — *In Isaac vocabitur tibi semen.* In posteris Isaac, quasi dicitur : Posteritas tua, o Abraham, censetur per Isaac, qui Dei promissionis et virtute us perennitatem natus est tibi seni, et sterili Sarae ; non per Israhel qui filius est carnis, id est soli Sarae. — *Et obsequium.* quasi dicit Paulus : Ita ergo etiam nunc veri spirituales Israelitae et filii Abrahae sunt, et promissae benedictionis, in heredes non quos naturalis generatio ejus, sed quos gratia et virtus spiritualis regeneraverit per fidem et baptismum ; et sic patet non excidisse divinum promissum.

8. *Sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine.* Sed filii a Deo Abrahae promissio estimantur in semine, id est, estimantur semen, sive filii et heredes Abrahae, et consequenter ipsius Dei divinum promissum Abrahae factis.

9. *Promissionis enim verbum hoc est.* Probat hic apostolus quod dixit, scilicet Isaac fuisse Abraham filium non carnis, id est, carnali virtute genitum ; sed promissionis, id est, virtute filii Dei. Deo promissum concupitum et genitum ; quod, inquam, ex eo quod dicitur Genes., 18, 10 : *Tempore isto, etc.* Verba, quae ibi diximus. Tempore isto significat usque proximo.

3. Jusqu'  que j'eusse d sir  de devenir moi-m me anath me,   l' gard de J sus-Christ, pour le salut de mes fr res qui sont d'un m me sang que moi selon la chair.

4. Qui sont les Isra lites   qui appartiennent l'adoption des enfants de Dieu, sa gloire, sa loi, son culte et ses promesses ;

5. De qui les patriarches sont les p res, et desquels enfin est sorti, selon la chair, J sus-Christ m me, qui est Dieu, d c d  au-dessus de tout, et b n  dans tous les si cles. Amen.

6. Ce n'est pas n anmoins que la parole de Dieu soit demeur e vaine et sans effet : car tous ceux qui descendent d'Isra l ne sont pas pour cela vrais Isra lites ;

7. Ni tous ceux qui sont de la race d'Abraham ne sont pas pour cela ses vrais enfants ; puisque Dieu lui dit : Ce sera Isaac, et non pas Isma l, qui sera appel  votre fils.

8. C'est- dire que ceux qui sont enfants d'Abraham selon la chair, ne sont pas pour cela enfants de Dieu ; mais ce sont les enfants de la promesse qui sont r put s  tre les vrais enfants d'Abraham.

9. Or voici les termes de cette promesse : Je

viendrait dans un an en ce même temps et Sara aura un fils.

14. Ce n'est pas seulement dans Sara, mais cela se voit aussi dans Rébecca qui conçut en même temps deux enfants d'Isaac notre père.

14. Car avant qu'ils fussent nés, et avant qu'ils eussent fait aucun bien ni aucun mal, (afin que le décret de Dieu demeurât ferme selon son élection.)

12. Non à cause de leurs œuvres, mais à cause de l'appel et du choix de Dieu, il fut dit à la mère :

13. L'aîné sera assujéti au plus jeune, selon qu'il est écrit : J'ai aimé Jacob et j'ai haï Esau.

14. Que dirons-nous donc? est-ce qu'il y a en Dieu de l'injustice? Dieu nous garde d'une telle pensée.

15. Car il dit à Moïse : Je ferai miséricorde; et j'aurai pitié de qui il me plaira d'avoir pitié.

10. Non solum autem illa. L'exemple tiré de Sara avait été insuffisant. Israël et les enfants de Céhara n'étaient plus du même rang qu'Isaac; ils avaient pour mères deux femmes et second ordre. C'est pour cela que l'Apôtre se va contenter pas de cet exemple, mais qu'il prend celui d'Esau et de Jacob qui sont nés de la même mère, de telle sorte que la vocation de Jacob fut toute gratuite.

14. Numquid iniquitas apud Deum. L'Apôtre passe à la question elle-même. Y a-t-il injustice dans cette réputation de uns et cette élection des autres. Il va prouver aux Juifs par des citations de l'Ancien Testament que Dieu en a toujours agi ainsi; et qu'il a toujours fait miséricorde à ceux à qui il le veut faire miséricorde, et que son choix n'a jamais dépendu de sa bonne volonté. La première citation est tirée de Moïse, le premier autorité aux yeux des Juifs.

10. Non solum autem illa. Sara. — Sed et Rebecca. Hoc ipsum expertis est, filios nimirum a Deo concepti, non carnaliter genitos, sed ex quo divinitus pronuntiatum, elegantior et adoptivum. Nam Jacob filius ejus, licet junior, quis promissus et electus a Deo, prelatius fuit Esau seniori, fatigatus esse successor et heres Isaac patris sui. — *Ex uno concubitu habens.* Sollicito conceptum vel fatum.

11. Cum enim nondum nati fuissent. Ex Rebecca Jacob et Esau. — *Aut aliqui boni egissent, aut mali.* Quippe adhuc utero matris inclinat. Probat hic Paulus Jacob Rebeccæ filium junorem prelatum esse Esau seniori, non ex precelestiis etatis, natiuitatis aut meritorum, sed ex electione et promissione divina, qua nimirum ante eorum natiuitatem et operationem dictum est a Deo, major, Esau, serviet minori, Jacobo. — *Ut secundum electionem proferatur Dei manerit.* Quasi dicit: Sicut Deus Jacobum, non quis id merebatur, sed quis ipse filius electus et promissus a Deo, prelatit Esau fratri, secundum carnem seniori et digniori, fecitque Jacobum nunc heredem benedictionis Abraham avi sui; ipsa allegorie non carnalis postera Abraham, sed spiritalis degit item Deum, qui essent filii Abraham, et de natiuitate illius heredes, sique non ex eorum merito prævio, sed ex libera sua electione et dignatione.

12. Non ex operibus. Jacob et Esau prelati et a Deo prelati. — *Sed ea vocante.* Ex gratuita Dei vocatione et electione. — *Dicitur est et.* Rebecca mater.

13. Major serviet minori. Esau serviet Jacobo, non in sua persona, sed in posteris suis. Nam Israelitis Jacobo postori terram Chanaan Abraham promissum possederunt; Idemque vero Esau postori servierunt Israelitis, præsertim tempore Davidis et Salomonis. — *Sicut scriptum est.* Malach. c. i. v. 2. — *Jacob dilexit, Esau autem odio habuit.* Esai Esau et Jacob fratres esset germani et gentili, eoque nomine præs. nisi quod Esau ratione primo-genituræ præponderans visceribus; ergo tamen Jacob dilexit, id est, voluit ei in sua posteritate benefacere; Esau autem odio habuit, id est, posthabuit ac neglexit, nolens singulari in ejus posteritate beneficia conferre. Hic sensus est literaliter verborum propheta. Nam hinc colligendum reliquit apostolus argumento a figura ad rem significandam; sic etiam nunc Jacob, id est, credentes christiane, qui sunt filii promissionis, et semen spirituale Abraham et Jacob quibus filius dilexi, Esau vero, id est, semen carnis, Judæos sellicet, odio habuit, repulsi et rejei.

14. Numquid iniquitas apud Deum? Occurrit apostolus tacite objectioni: Si Deus esse merito Jacob dilexit, Esau vero illi æqualem odio habuit, ergo injustus videtur; quod dicere aut sentire est impium.

15. Moysi enim dicit. Exod. 33, 19. Objectioni respondet apostolus. — *Miserere cujus misereris.* Id est, cujus voluero misereri. — *Et misericordiam præstabo.* Misericordiam præstabo misereri quibusque voluerit, eligendo eos ad salutem et ad salutem quoque beneficiis suis voluntatis; quasi dicit: Prædestinatio hæc et electio Jacobi præ Esau, et allegorie filiorum fidei Abraham, id est christianorum, præ filii carnis, id est Judæis, non est cuiquam debita, sed ergo justitie, sed misericordie; ac consequenter mihi liberum et gratitum, nunquam ergo iniquum; quasi dicit: Ergo nulla est in carnalium Judæorum repulsa, et credentium acceptio ad justitiam, quæ debita est, sed hæc non est nisi in eo, qui non est in eo, qui non est in eo, id est, patienter peccare præstitit, differens diu supplicium; siquæ eos inducens, dicitur, id est, duplixi de causa. Præ est ut itam, id est, justan et potentem suam vindictam in suis ostentat.

est : a Secundum hoc tempus veniant ; et erit Sara filius, [a Gen. 18. 10.]

10. Non solum autem illa; et sed et Rebecca ex uno concubitu habens, Isaac patris nostri. [a Gen. 25. 24.]

14. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliqui boni egissent, aut mali, (ut secundum electionem propositum Dei manerit.)

12. Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei :

13. a Quia major serviet minori, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esau autem odio habui. [a Gen. 25. 23. Mal. 1. 2.]

14. Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum? Absit.

15. Moysi enim dicit : a Miserere cujus misereris : et misericordiam præstabo cujus misereris. [a Exod. 33. 19.]

16. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.

17. Dicit enim Scriptura Pharaoni : e Quis in hoc ipsum exaltavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra. [a Exod. 9. 16.]

18. Ergo cujus vult miseretur, et quem vult indurat.

19. Dices Itaque mihi : Quid adhuc queritur? voluntati enim ejus quis resistit?

20. O homo, tu quis es, qui respondes Deo? a Numquid dicit ignominiam et qui se fixit? Quid me fecisti sic? [a Sap. 15. 7. Isai. 45. 9. Jer. 18. 6.]

21. An non habet potestatem figuris luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?

22. Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia, vasa iræ, apta in interitum,

19. Quis adhuc queritur? L'Apôtre fait ainsi une instance, et pousse plus loin l'objection. Si Dieu fait miséricorde à qui il lui plaît, et s'il enduret qui il lui plaît, comment peut-il se plaindre des pécheurs, et comment peut-il se plaindre de ceux qui résistent à sa volonté? 20. O homme, qui êtes-vous pour contester avec Dieu? Un vase d'argile, dit-il à celui qui l'a fait : Pourquoi m'avez-vous fait ainsi?

16. Igitur non volentis, neque currentis. Quasi dicit Paulus : Beneficio Abraham et Isaac non fuit Esau volentis et currentis in campum ad venandum, ut cum ex venatione sua commeditur pro, benedictore sit; sed fuit Jacob, cujus Deus miseris est, ut in eum cadere, non in Esau, licet is senior esset et primogenitus; et ut sensus : quod quis sit electus a Deo, non ex merito bonæ voluntatis, neque ex merito boni operis, sed conversationis præcedentis ut prævisæ; sed solo se libero beneficiis est Dei misericordie.

17. Dicit enim Scriptura. Exod. 9, 16. — *Quia tu in hoc ipsum.* Probativè apostolus non esse iniquum quod Deus gratuita electione et voluntate Jacob dilexerit, ejuque miseris sit, sine odio habuerit, et noluerit quis misereri, id non ex deventis Esau præ Jacob acerbis; sed ex Dei voluntate, qui noluit quis misereri. Est enim hoc Deo liberum, ut patet in Pharaone quem obduravit in suis peccatis, sibi adversus peccatis permisit et dimisit, ac tandem punivit merito suo in eum. Et hoc non tamen miseris est, et obduravit et aliorum qui essent in Pharao mali et obdurati fuerunt. — *Exaltavi te.* Hebræa verba, si proprie latine reddi possunt : *Facit ut exaltares, vel stare te feci.* Paulus greco dixit, ἐξέταρα σε, id est, exaltavi te. Sensus namque qui interpretatur : *Exaltavi te, et ad elevatum extulisti.* Vide dicta Exod. 9, 16. — *Ut ostendam in te virtutem meam.* Hæc non prima et precipua causa cur Deus Pharaonem exaltavit. Prima enim causa fuit ut Pharao Deo creatori suo obediatur, et bene beatique viveret, qui finis est omni homini a Deo præstitutus. Sed, qui providens Deus eum contumaciter obduravit, quia malitiam ordinavit ad suam gloriam, et ad ostensionem potentie sue in eo.

18. Ergo vult miseretur. In sua malitia et duritia relinquentem.

19. Quis adhuc queritur? Misericordiam enim si Deus quis vult eligere, et quos vult misereri, id est, quos vult indurare, et quos vult misereri, et incontinenti more gravia committat, quod ad ipsum non convertatur, ut alii fiant? — *Quis resistit?* Quis resistere potest divine voluntati, quodam pro libito damnant, quodam vero miserentis?

20. Tu quis es, qui respondes Deo? Tu quis es, qui disputas cum Deo? — *Physionomia.* Vasa fictilia. — *Si quis te facit.* Figulo. — *Quid me fecisti sic?* Cur me tale fixisti? quasi dicit : Minime poteri expostulare.

21. An non habet potestatem? Sicut figuris potest ex eodem luto facere vas unum in honorem, rem, id est, ad usum honorificum, aliud in contumeliam, id est, ad usum vilem et obiectum; sic Deus ex eadem massa hominum, cujus vult miseretur, et quem vult indurare. Cujus ergo miseretur, id est, quem peccato liberat et justificat uti christianos credentes, hos facit vasa in honorem; quos vero indurat, ut Pharaonem et Indæos incredulos, hos facit vasa in contumeliam. Porro sicut Deus positivo et directo iudicet, sic positive et directe facit vasa in honorem, et sicut permissivè et indirecte tantum indurat, sic permissivè et indirecte tantum facit vasa in contumeliam.

22. Quod si Deus. Apostolus hic perfecte respondet quære quæ proponit : Si Deus homines indurat, cur queritur, et induratos puni? Respondet ergo hoc modo, quasi dicit : Indurati sunt positive ac fecerunt in se, et ut sit in eis virtus, sed non est in eis, qui non est in eis, id est, patienter peccare præstitit, differens diu supplicium; siquæ eos inducens, dicitur, id est, duplixi de causa. Præ est ut itam, id est, justan et potentem suam vindictam in suis ostentat.

16. Ainsi cela ne dépend ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde.

17. Car l'Écriture nous apprend qu'il dit à Pharaon : C'est pour cela même que je vous ai élevé et que je l'ai élevé, pour faire sceler en vous ma puissance, et pour rendre mon nom célèbre dans toute la terre.

18. Il est donc vrai qu'il fait miséricorde à qui il lui plaît, et qu'il enduret qui il lui plaît.

19. Vous me direz, peut-être : Après cela, pourquoi Dieu se plaint-il car qui est-ce qui résiste à sa volonté?

20. O homme, qui êtes-vous pour contester avec Dieu? Un vase d'argile, dit-il à celui qui l'a fait : Pourquoi m'avez-vous fait ainsi?

21. Le potier n'a-t-il pas le pouvoir de faire de la même masse d'argile un vase destiné à des usages honorables, et un autre destiné à des usages vilés et honteux?

22. Que dirons-nous donc, si Dieu, voulant montrer sa juste colère, et faire connaître sa puissance, souffre avec une patience extrême les péchés de ceux qui sont préparés pour la perdition,

23. Afin de faire paraître avec plus d'éclat les richesses de sa gloire sur les vases de miséricorde qu'il a préparés pour la gloire.

24. Et qu'il a choisis et appelés comme nous, non-seulement d'entre les Juifs, mais aussi d'entre les Gentils ?

25. Selon qu'il le dit dans Osée : J'appellerai mon peuple, ceux qui n'étaient point mon peuple, ma bien-aimée, celle que je n'avais point aimée; et l'objet de ma miséricorde, celle à qui je n'avais point fait miséricorde :

26. Et il arrivera que dans le même lieu où je leur avais dit autrefois : Vous n'êtes point mon peuple; ils seront appelés les enfants du Dieu vivant.

27. Car Isaïe s'écrie avec douleur pour Israël : Quand le nombre des enfants d'Israël serait égal à celui du sable de la mer, il n'y en aura qu'un petit reste de sauvés.

28. Parce que Dieu dans sa justice consumera et retranchera son peuple : le Seigneur fera un grand retranchement sur la terre.

29. Et c'est ce que le même Isaïe avait dit auparavant : Si le Seigneur des armées ne nous avait réservé quelques-uns de notre race, nous serions devenus semblables à Sodome et à Gomorrhe.

30. Que dirons-nous donc à cela, mes frères,

31. Sicut in Osée dicit. Non-seulement Dieu n'a pas été injuste dans cette réprobation des Juifs, mais il en a pris occasion de faire éclater sa gloire, sa bonté et sa miséricorde, en nous appelant à leur défection par la vocation des Gentils. Ces faits ne doivent, pas d'ailleurs, étonner les Juifs, puisqu'ils ont été prédits par leurs prophètes. L'Apôtre cite en particulier Osée et Isaïe. Voyez dans ces Prophètes les passages cités.

32. Ita vocentur filii Dei veteri. Ces paroles, dit le P. de Carrières, marquent clairement la vocation des Gentils à la foi, et leur adoption divine; mais quant aux Juifs, il est certain qu'il n'y en a que très-peu qui doivent avoir part à cette grâce. Car Isaïe s'écrie avec douleur pour Israël, etc.

deret, ut fecit dum Pharaonem merari in mare Rubro. Posterior est, ut ex hac severitate Dei in duraturus appareret gloria Dei misericordiae, opulenta et liberalitas in vasa misericordiae, id est, in sanctos et electos, quibus non parvam, sed gloriam preparavit. — Quod si Deus sustulisset... vasa irae. Supple: qui ad totum vel in quibus ex, qui respondens deo? — Aperta in interitum. Καταστρέφεται, operta et apparatus, sollicit propria culpa et impenitentia.

24. Quos et vocavit nos. Quos, idem est ac si dicit: Hæc vasa misericordiae, non lutea, sed humana, sunt ille quos Deus ad se summoque gratiam, amicitiam et filiationem vocavit; nempe nos electos, tum ex Judæis, tum ex gentilibus.

25. Sicut in Osée dicit. Capite 2, n. 24. — Vocabo non plebem meam. Vocabo gentes idoloratras, que non fuerunt plebs mea, ad meam fidem et cultum, ut cum fuerint ad me conversæ, vocem eas plebem meam et non erant me dilecti, id est, gratia donis affecti, facias dilectos, ita ut populus meus et dilecti mei vocari possint. — Et non misericordiam consecutum. Faciam aut plebs gentilibus, que antea non erant misericordiam consecuta, jam vero vocetur misericordiam consecutum.

26. Et erit. Sicut idem dicit. — In loco, Ut, verbi gratia, in Græcia, Italia, etc. — Ut dictum est eis. Quibus populus dicitur Israel: Non plebs mea vos. — Vocabuntur filii Dei vivi. Ad idem conversi.

27. Si fuerit numerus filiorum Israel. Nisi populus secundum carnem ex Israel gentibus juxta promissionem Abraham factam multiplicetur, et sit quasi arena maris, id est, innumera bilis. — Reliquia salvæ fient. Paucos tantum reliquos salvæ fient; pauci salvabuntur, quasi reliquæ.

28. Verbum enim consummans. In greco est, λέγων γὰρ συντέλειαν καὶ συντέλειαν, quasi dicit: Deus consummabit et abbreviat verbum, id est, rom; scilicet numerum fideliùm ex Israël heredes, hoc est, exiguum faciet. — In æquitate. In justitia, id est justo suo iudicio id facturus est Dominus.

29. Et sicut prædixit Isaïas. Capite 1, n. 9. — Nisi Dominus Sabaoth. Nisi Deus reliquisset paucas alia reliquias, gentis nostræ seminum quos Sodoma interitissimus. Nisi tempore Christi parum reliquiarum, videlicet B. Virginis, apostolos, et paucos electos ex Judæis credentes elegerat Deus, reprobatâ fuisset tota Israël ad infidelitatem, et perisset et Sodoma.

30. Quid ergo dicemus? Cum talia prædixerint prophete de gentium vocatione, et Judæorum abjectione, quid dicemus? Nempe hoc quod sequitur. — Quod gentes que non sectantur justitiam. Quod gentes que erant sine cultu et lege unius Dei, idcirco nec justitiam, que suo placet, assequende studebant. — Apprehenderunt justitiam. Consecutum sunt justitiam legem evangelicam, que datur et recipitur per fidem, et est vera justitia liberans a peccatis, et Deo reconcilians.

23. Ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiae, id est, preparationem in gloriam.

24. Quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex Gentibus ?

25. Sicut in Osée dicit : a Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. [a Osée. 2. 24. 1. Petr. 2. 10.]

26. a Et erit in loco, ubi dictum est eis : Non plebs mea vos; ibi vocabuntur filii Dei vivi. [a Osée. 1. 10.]

27. Isaïas autem clamat pro Israël : a Si fuerit numerus filiorum Israël, tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient. [a Isai. 10. 22.]

28. Verbum enim consummans, et abbrevians in æquitate; quia verbum brevissimum faciet Dominus super terram.

29. Et sicut prædixit Isaïas : a Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semem, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetus. [a Isai. 1. 9.]

30. Quid ergo dicemus? Quod gentes

que non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam : justitiam autem que ex fide est.

31. Israel vero sectando legem justitiam, in legem justitiam non pervenit.

32. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus; offerent enim in lapidem offensivum,

33. Sicut scriptum est : a Ecce pono in Sion lapidem offensivum, et petram scandalum; et omnis qui credit in eum, non confundetur. [a Isai. 8. 14. et 28. 16. 1. Petr. 2. 7.]

sion que les Gentils qui ne cherchaient point la justice, ont embrassé la justice, cette justice qui vient de la foi;

31. Et que les Israélites, au contraire, qui cherchaient la loi de la justice, ne sont point parvenus à la loi de la justice.

32. Et pourquoi? Parce qu'ils ne l'ont point recherchée par la foi; mais ils ont agi comme s'ils eussent pu y parvenir par les œuvres; car ils se sont heurtés contre la pierre d'achoppement.

33. Selon qu'il est écrit : je vais mettre dans Sion une pierre d'achoppement, et une pierre de scandale; et tous ceux qui croiront en celui qui est figuré par cette pierre ne seront point confondus.

CHAPTER X.

L'infidélité des Juifs est la seule cause de leur réprobation.

1. Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum, fit pro illis in salutem.

2. Testimonium enim perhibeo illis, quod emulationem Dei habent, sed non secundum scientiam.

3. Ignorantes enim justitiam Dei, et

1. Mes frères, il est certain que je sens dans mon cœur une grande affection pour le salut d'Israël, et que je le demande à Dieu par mes prières.

2. Car je puis leur rendre ce témoignage, qu'ils ont du zèle pour Dieu : mais c'est un zèle qui n'est point selon la science ;

3. Parce que, ne sachant pas la justice qui

32. Offerentur enim in lapidem. Ce qui justifie Dieu, c'est que si les Juifs sont réprovés, ils le sont qu'à cause de leur incréduité, et non pas parce que leur méchanceté a été le motif de sa punition. C'est sur ce point qu'il est dit dans le chapitre 1. que les Juifs ont été réprovés, et non pas parce qu'ils ont été réprovés à cause de leur méchanceté. Mais comme on ne peut prouver par leur incréduité elle-même, ils ne peuvent donc que s'en prandre à eux, puisque leur malheur vient de l'abus qu'ils ont fait des grâces.

Cap. X. — Ce chapitre est la continuation du précédent. En réponse à l'objection qu'il s'élevait faite, l'Apôtre avait dit (vers. 32), que les Juifs ne devaient attribuer leur réprobation qu'à eux-mêmes, puisqu'elle n'était que la suite de leur incréduité. Dans ce chapitre, il développe cette pensée, il commence par protester, comme il l'a déjà fait, de son amour pour les Juifs. S'il parle si fortement contre eux, s'il établit si puissamment la réprobation de la plus grande partie de ce peuple, ce n'est pas qu'il les haisse, ni qu'il se réjouisse de sa perte. Au contraire, il lui est profondément attaché, et il reconnaît même qu'il y a dans ce peuple du zèle pour la religion, mais que ce zèle n'est pas éclairé (1-3). L'erreur des Juifs consiste à croire qu'ils pouvaient être justifiés par leurs œuvres, tandis qu'on ne peut l'être que par Jésus-Christ. C'est ce qu'il prouve par Moïse et l'ancien Testament (4-15). Mais comme on ne peut croire en Jésus-Christ qu'autant qu'on le connaît, des prédicateurs sont envoyés dans le monde entier pour annoncer sa parole (14-18). Cette parole, suivant les prophètes, est reçue des Gentils, mais elle est repoussée par les Juifs (19-21).

3. Non sunt subjecti. Voilà l'erreur des Juifs, ils n'ont pas voulu recevoir les voix que Dieu avait marquées, et dans lesquelles il fallait entrer pour accéder la justice. Mais la cherchant dans les œuvres de la loi, ils ont été rejetés Jésus-Christ par lequel seul ils pouvaient accomplir la loi, et recevoir la vraie justice.

31. Israel, Israelite. — Sectando legem justitiæ. Moïsaïque. — In legem justitiæ non pervenit. Assécuti non sunt legem justitiæ que est per fidem et Evangelium. Notandum huius apostolum post longum totius capituli disputationem questionem solvere, et dare propriam causam, cum rejecit sicut Judæi a justitia et salute; gentes vero ad eam sinit asædit et electæ : mirum quia Judæi tam quesierunt ubi non debent, scilicet in operibus legi, non in fide Christi, sicut eam posuit Deus; hoc est enim quod subdit apostolus.

32. Non ex fide, sed quasi ex operibus. Justitiam quesierunt Judæi, gentes vero fidem Christi amplexe sunt, etc. — Offerentur enim in lapidem offensivum. Christus dicitur lapid offensivus, quia occasio illis fuit ruinæ in fidem; nam propter ejus humilitatem et carnis infirmitatem eum non agnoverunt, nec receperunt.

33. Sicut scriptum est. Isa., c. 8, v. 14; et c. 28, n. 10. — Pono in Sion. Pœnam in Judæos, vel in Ecclesiam. — Lapidem offensivum. Christum ex Judæis hincortum, quæ inter eos versaturum, in quem impingent et cadent. — Et petram scandalum. Item est quod lapsus offensivus. — Omnis, qui credit in eum. Sive Judæus, sive gentilis. — Non confundetur. Sive suo non frustrabitur, sed salutem consequetur.

Cap. X. 1. Voluntas quidem cordis mei. Ego dixi, id est pro illis animi affectus et vehementer desiderium mihi est erga Judæos ut salventur, atque adeo pro propolis animi.

2. Testimonium enim perhibeo illis. Hoc de illis vero et ex animo affero, et — Emulationem Dei habent. Zelus Eorum. Factor illos studio legis et divini cultu teneri, non tamen prædentem agere, quia vere contra Dei honorem et veritatem agunt, eum Christum et ejus legem esse cognoverunt.

3. Justitiam Dei. Que non justos facit non coram hominibus, sed coram Deo, et qui sua est in reconciliatione hominis cum Deo per fidem Christi. — Et suam. Justitiam ex suis et

riété de Dieu, et s'efforçant d'établir leur propre justice, ils ne se sont point soumis à la justice de Dieu.

4. Car Jésus-Christ est la fin de la loi : c'est lui qui donne la vraie justice à tous ceux qui croient en lui.

5. Car Moïse dit, touchant la justice qui vient de la loi, que celui qui en observera les ordonnances y trouvera la vie :

6. Mais pour ce qui est de la justice qui vient de la foi, voici comme il en parle : Ne dites point en votre cœur : Qui pourra monter au ciel ? c'est-à-dire pour en faire descendre Jésus-Christ ;

7. Ou, qui pourra descendre au fond de la terre ? c'est-à-dire, pour rappeler Jésus-Christ d'entre les morts :

8. Mais que dit l'Écriture ? La parole n'est point éloignée de vous : elle est dans votre bouche et dans votre cœur ; telle est la parole de la foi que nous vous prêchons ;

9. Parce que si vous confessez de bouche que Jésus est le Seigneur, et si vous croyez de cœur que Dieu l'a ressuscité d'entre les morts, vous serez sauvé.

10. Car il faut croire de cœur, pour obtenir la justice, et confesser la foi par ses paroles, pour obtenir le salut.

4. *Finis enim legis.* Le Christ est la fin et l'accomplissement de la loi. C'est lui qui remplit toutes les figures, qui en fait accomplir tous les préceptes ; il est la source d'où tout homme doit tirer la justice par le moyen de la foi. Cette justice qui vient de la foi en Jésus-Christ est bien différente de celle de la loi, et bien plus facile à obtenir. C'est ce que l'Apôtre prouve par Moïse lui-même.

5. *Vivet in ea.* Moïse distingue deux sortes de justice : la justice légale, qui consiste dans l'observation de la loi ; elle est difficile, parce qu'elle est surchargée de préceptes et de pratiques, et elle ne sert que pour étaler la justice par la loi, qui n'implique rien de difficile, qu'on n'est point obligé d'aller chercher ni dans le ciel, ni dans les abîmes, mais qui consiste à croire de cœur, et à exprimer extérieurement par la parole et les actes ce que l'on croit.

nature viribus et legis operibus partem. — *Quærentes statuerunt.* Stabilire, usari, defendere. — *Justitie Dei non sunt subjecti.* Οὐκ υπάκουοντες, non subdidicerunt, illi non obediverunt. Quia Judæi suam justitiam ex lege quæserunt, hinc noluerunt se subdere fidei Christi, ac consequenter non veram justitiam Dei; hanc enim Deus in fide et obedientia Dei constituit. Unde sequitur.

4. *Finis enim legis, Christus.* Finis et scopus legis est Christus, quia tota lex ad Christum quasi ad finem, terminum et scopum suam referitur, tendit, dicitur et vocat. Sensus est : Christum esse per quem les impia, et vera justitia, queritur, quatenus nistque in eum credi, ut propitiatus per quem Deus et peccata remittit, et prestat gratiam bene Vivendi. — *Ad justitiam omni credenti.* Ut per fidem Christi omnes credentes in eum justitiam assuequantur. Non intelligit apostolus fidem solam, sed cum illa esse omnia que fides monstrat agenda.

5. *Moyse enim scripsit.* Levit. 18, 5. Sententia est : qui fecerit justitiam legis, hoc est, justitiam vobis lege prescribitur est, hic vivet in ea ; id est, hic non punietur morte quam lex transgressoribus suis esse intendant, vivitque vita temporalis prospera, quam lex servantiibus se promittit, quasi dicitur : Et contra vero, qui fidem Christi simpliciter fuerit, hic vivet in ea justitia in hoc mundo, et in futuro vivet vita æterna, gloria et felicitatis æternæ.

6. *Que autem ex fide.* Proximo veritate dicitur ex Mose, et vitam promissam fuisse, qui fecisset justitiam que ex lege est. Nunc, ne quis existimat legem Christi gravem esse et difficile in fuli lex moxioris, eam a facilitate commendat. Sensus ergo est : justitia que est et fide vobis se ipsa predicatio potest : Ne dicaris in corde tuo, etc. — *Ne dixeris in corde tuo.* Sumpta sunt hæc verba ex Deut., c. 30, n. 11 et 12, ubi habemus : *Mandatum hoc, quod ergo præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul posuit in celo situm, ut possit tibi dicere : Quis nostrum volens ad celum ascendere, ut deferat illud ad nos, etc.* Sententia ergo est : non magna et difficilia a te petantur, ut justitiam Christi consequaris ; non est tibi in celo didicendum Christus, non e subterrancis specubus educendus ; omnia facilla sunt et in promptu.

8. *Prope est verbum.* Res est facilla, et ad paucos revocatur, que statim subijcit. — *In ore tuo, et in corde tuo.* Ut corde Christum credas, et ore confitearis, ut paulo post explicat. — *Hoc est verbum fidei, quod predicamus.* Ad hæc patet revocatur Evangelium quod predicamus, ut scilicet credas, et que per fidem faciendæ operaveris, ea facias.

10. *Corde enim creditur ad justitiam.* Fides cordis valet, et necessaria est ad acquirendam justitiam. — *Oris autem confessio fit ad salutem.* Professio vero fidei, que fit ore, valet et necessaria est ad justitiam hanc conservandam et augendam, et consequenter ad salutem æternam promerendam et consequendam.

suam quærentes statuerunt, justitiam Dei non sunt subjecti.

4. Finis enim legis, Christus ad justitiam omni credenti.

5. Moyse enim scripsit, quoniam justitiam, que ex lege est, a qui fecerit homo, vivit in ea. [a Lev. 18, 5. Ezech. 20, 11.]

6. Que autem ex fide est justitia, sic dicit : Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendet in celum ? id est, Christum deducere. [a Deut. 30, 12.]

7. Aut quis descendit in abyssum ? hoc est, Christum a mortuis revocare.

8. Sed quid dicit Scriptura ? A prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo : hoc est verbum fidei quod predicamus. [a Deut. 30, 14.]

9. Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris.

10. Corde enim creditur ad justitiam ; ore autem confessio fit ad salutem.

11. Dicit enim Scriptura : a Omnis qui credit in illum, non confundetur. [a Isai. 28, 16.]

12. Non enim est distinctio Judæi et Græci ; nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.

13. a Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit [a Joel. 2, 32. Act. 2, 21.]

14. Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt ? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine predicatore ?

15. Quomodo vero predicabunt nisi mittantur ? sicut scriptum est : a Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona ! [a Isai. 52, 7. Nah. 1, 15.]

16. Sed non omnes obediunt Evangelio. Isaias enim dicit : a Domine, quis creditur auditui nostro ? [a Isai. 53, 1. Joan. 12, 38.]

17. Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.

18. Sed dico : Numquid non audie-

12. *Non enim est distinctio.* Cette justice, pour les Juifs comme pour les Gentils ; mais comme elle a pour base la foi, il faut que la foi soit annoncée. Saint Paul justifie ainsi le zèle qu'il avait lui-même pour la prédication, et la nécessité d'employer tous les autres Apôtres, et il montre ces faits annoncés longtemps l'Avance par les prophètes.

15. *Quomodo vero predicabunt nisi mittantur.* Ramarquez ici l'attachement à la gradation des pensées. Saint Paul passe de l'invocation du nom de Dieu à la foi, de la foi à la parole de Dieu que l'on entend, de la parole de Dieu à la prédication, de la prédication à la mission, de telle sorte que la mission est la base et le fondement de notre salut. Sans mission point de prédication, sans prédication, on n'entend pas la parole de Dieu ; si on ne l'entend pas, il n'y a pas de foi ; sans foi, point de prières, point d'adoration, point de culte de Dieu [Pleuquigny]. Tout le système protestant est par là même renversé.

18. *In omnem terram exivit sonus eorum.* L'Évangile, au moment où saint Paul écrivait

11. *Dicit enim Scriptura.* Isa., 28, 16. — *Non confundetur.* Non frustrabitur sua spe, sed salutem consequetur.

12. *Non enim est distinctio Judæi et Græci.* Quia Isaias generatim dixit : *Omnis qui credit, id est salvus erit.* — *Idem, largus et benedictus.*

13. *Quicumque invocaverit nomen Domini.* Sumpta est hæc sententia ex Joële, c. 2, n. 32. Quicumque autem Deus sicut oportet invocaverit, scilicet cum debita fide, spe, contritione et charitate, hic salvus erit.

14. *Quomodo ergo ?* Quomodo invocabunt Deum, quam Dominum et autorem salutis, omnique boni in quem non credunt ? Hoc dicit Paulus ut ostendat predicatorem verbi et Evangelii debere esse generalium omnibus tantum gentibus, contra errorem Judæorum existimantium predicationem salutis esse ipsorum propriam.

15. *Quomodo vero predicabunt nisi mittantur ?* Nullus enim licite et legitime prædicat, nisi legitime missus, unde est illa Jeremias querela, c. 23, n. 21 : *Non mitterem prophetas, et ipsi curabant, etc.* — *Quam speciosi pedes.* Quam pulchros, suavis et gratus erit adventus et discursus annuntiantium Evangelium, ejusque bona et læta nuntia, scilicet pacem cum Deo, gratiam, justitiam et salutem ? Val quam grati et accepti erunt auditoribus suis apostoli, hæc bona hominibus per totum orbem annuntiantes et evangelizantes.

16. *Sed non omnes obediunt Evangelio.* Occurrit Paulus objectioni : dicit enim aliquis Judæus : Si tam speciosi sunt pedes, et tam lætae vobis evangelizantium Christum, cur tam multum in eum non credunt ? Respondet Paulus causam esse quod multi suis vitis ut suo judaismo adhærent, nolunt credere et obediere Evangelio, idcirco credes, aures et animam avertant ab hæc specie et pulchritudine Evangelii et evangelizantium. — *Isaias enim dicit.* Uique de Judæis, c. 53, n. 1. — *Auditus nostro.* Sermonibus suis et ore nobis audierunt ; quasi dicit : Pauci admodum. Loquatur Isaias in persona apostolorum.

17. *Ergo fides ex auditu.* Deducit Paulus ex Isaiæ testimonio confirmationem superioris sententiam, nempe non posse gentes credere, nisi audierint, neque audire, nisi eis predicatum ergo auditus fidei præcedit et si audierint est, verba et predicatio necessaria sunt. — *Auditus autem per verbum Christi.* Per predicatorem apostolorum, qui quasi legati missi a Christo ergo verbum predicant.

18. *Sed dico : Numquid non audierunt ?* Dixi fidem ex auditu nasci debere et ex predicatione ; nunc addo predicationem non defuisse nec defuturam. — *Ei quidem in omnem terram exiit.* Præteritum hic ponitur pro futuro, propheticum more, ob rei future certitudinem ; significaturque Evangelium hujusmodi terrarum predicatum.

11. C'est pourquoi l'Écriture dit : Tous ceux qui croient en lui ne seront point confondus.

12. Parce qu'il n'y a point en cela de distinction entre les Juifs et les Gentils, puisque tous ont été par un même Seigneur qui repand ses richesses sur tous ceux qui l'invoquent.

13. Car tous ceux qui invoqueront le nom du Seigneur seront sauvés.